
34 – São Paulo, 66 (193) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 5 de outubro de 2021

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da CF/88, 
com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntária, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

734.210.1/1 – MARIA APARECIDA CARLOS CANUTO, proc. 
6016.2021/0088966-5, Título 1502/2021/SME, AGENTE ESCOLAR, 
QPE 03B, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", combinado 
com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, 
voluntária, para o Magistério, com proventos integrais.

583.138.5/4 – LUCIA DA SILVA GUIMARAES DE MORAES, 
proc. 6016.2021/0089081-7, Título 1494/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 18B, SME.

INDEFERIDA, do servidor abaixo:
Por contrariar o disposto no artigo 3º da EC 47/05, voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais.
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE:
721.408.1/1 REGINA CELIA BENAVALLI 6016.2021/0100555-8 16.32

RETIFICAÇÃO
522.138.2/3 – ANTONIO MARQUES DA SILVA, proc. 2008-

0.189.668-8. Após análise, RETIFICO o despacho de fls. 14, publica-
do no DOC de 22/08/2008, pag. 32, para constar PADRAO: B 5, RF 
522.138.2/3 e não como constou.

 DESPACHOS DA COORDENADORA

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO

AUXÍLIO ACIDENTÁRIO
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº 43.934, de 08 de Outubro 
de 2003, RESOLVE:

TITULO Nº 25/2021 consoante despacho exarado no proces-
so nº 2017-0.072.890-0 determinar que seja efetuado o pagamen-
to para o servidor Claudio Rodrigues Leite, reg. func. 675.315.9/2, 
da importância correspondente a 20% do padrão QPE 17C efetiva-
mente percebido pelo servidor entre 11/12/2014 até 25/08/2016, 
data do acidente, e a partir de 26/08/2016 sob o padrão QPE 17C, 
data da concessão da aposentadoria.

 REMANEJAMENTO DE SERVIDOR

6016.2019/0029523-0 – JORDAN DE ALMEIDA 
VAZ – RF. 699.517.9/1

Considerando as instruções do presente, e manifestação da 
COGEP/DICAR, e no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
SME 7.897 de 07/12/16, alterada pela Portaria SME 5318 de 
24/08/2020, AUTORIZO o remanejamento do servidor JORDAN DE 
ALMEIDA VAZ, Agente de Apoio – Nível I, efetivo, em exercício na 
EMEI Pedro Alvares Cabral Moraes, Prof. da Diretoria Regional de 
Educação do Jaçanã/Tremembé, para exercer suas atividades na 
CEI Anna Florêncio Romão da Diretoria Regional de Educação da 
Penha, a partir da data da publicação.

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
5985609/2 * PATRICIA MARIA TAKADA
6016.2021/0094411-9 * 13,6 * QPE-22 * 01/09/2019
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7931778/1 * JULIANA TORRES DAS CHAGAS
6016.2021/0085779-8 * 18,2 * QPE-19 * 01/01/2020
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8131848/1 * ANA PAULA APARECIDA WERNDL
6016.2021/0085802-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

02/02/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7234431/1 * DALVINA SOARES BRITO OHARA
6016.2021/0085790-9 * 18,2 * QPE-20 * 01/09/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7583788/2 * AVANI DOMINGOS DE SOUSA
6016.2021/0085789-5 * 13,7 * QPE-17 * 01/10/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8024804/1 * SERGIO ROBERTO ALVES DE SOUZA
6016.2021/0085805-0 * 13,6 * QPE-16 * 01/02/2018
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7737238/2 * CRISTINA ALVES PINHEIRO
6016.2021/0085317-2 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

25/01/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8271356/1 * IVONE PEREIRA ALVES
6016.2021/0085409-8 * 29,2 * QPE-16 * 23/02/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7301341/2 * ADRIANA RABELLO NUNES
6016.2021/0075586-3 * 13,7 * QPE-17 * 05/04/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6848796/1 * CRISTIANE MARCIA GOMES BOLDRIN
6016.2020/0111053-8 * 18,0 * QPE-20 * 05/12/2019
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5101204/3 * EVELYN FIGUEIRA DE CARVALHO
6016.2021/0085623-6 * 18,3 * QPE-20 * 20/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7488076/1 * RACHEL FREITAS DE ALMEIDA
6016.2021/0085687-2 * 18,6 * QPE-19 * 05/12/2018
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7981031/1 * ELEUDES MOREIRA DIAS
6016.2021/0084999-0 * 18,0 * QPE-19 * 11/12/2019
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8201404/1 * DANIELE DA SILVA FERREIRA DOS SANTOS
6016.2021/0085218-4 * 18,1 * QPE-18 * 01/04/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7165153/4 * MARIA DE FATIMA DE S. CLEMENTE

RETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. 
ED. INF. E ENS. FUND. I.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 25 HORAS, SENDO 15H A DISTÂN-
CIA E 10H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 18/10 A 
04/11/2021

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 18/10; 19/10; 20/10 E 25/10/2021 – DAS 19H ÀS 21H30
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TEAMS.
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: DAS 12H ÀS 14H DO DIA 08/10, PELO LINK: 

https://forms.office.com/r/tCJYwR2g4M
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS OBEDECENDO OS SE-

GUINTES CRITÉRIOS:
- ANÁLISE DE CARTA COM JUSTIFICATIVA PARA PARTICIPA-

ÇÃO NO CURSO.
- EQUILÍBRIO ENTRE O NÚMERO DE PARTICIPANTES DOS 

DIVERSOS CARGOS, SEGMENTOS E DISCIPLINAS.
OS SERVIDORES CONTEMPLADOS RECEBERÃO E-MAIL DE 

CONFIRMAÇÃO DA ÁREA PROMOTORA.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 

ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ANDRÉ DE PINA MOREIRA – R.F.: 842.202.8; EVA 
APARECIDA DOS SANTOS – R.F.: 816.177.1; FERNANDA PEREIRA 
DA COSTA – R.F.: 846.349.2; GIOVANA DE CÁSSIA RAMOS FA-
NELLI – R.F.: 721.431.6; THIAGO FIJOS DE SOUZA – R.F.: 816.168.2.

ÁREA PROMOTORA:NTC/NEER
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21236

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2020/0021360-0 - Procedimentos disciplinares: apuração 

preliminar. Interessado: Diretoria Regional de Educação Pirituba/Ja-
raguá - DRE PJ - Assunto: Apuração Preliminar - Furto de Notebook 
- EMEF Recanto dos Humildes. À vista dos elementos constantes 
neste processo, notadamente da manifestação de SME/COGED/
DINORT (052735634), DETERMINO O ARQUIVAMENTO do presen-
te, com fulcro no artigo 113 do Decreto Municipal nº 43.233/03.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2019/0059413-0 - Solicitação de Apuração Preliminar In-

teressado: EMEI Vila Santa Catarina – DRE Santo Amaro - Assunto: 
Apuração Preliminar – Conduta de servidor. À vista dos elementos 
constantes neste processo, notadamente da manifestação da SME/
COGED/DINORT (052021387), DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
do presente, com fulcro no Artigo 113 do Decreto Municipal nº 
43.233/03.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0081509-2 - Afastamento - Licença para Tratar 

de Interesses Particulares – LIP. Interessado: Debora Diniz de 
Souza, reg.func. 801.741.7/1 - Assunto: Reconsideração - Licença 
para tratar de Interesses Particulares. Pela competência a mim 
conferida pela legislação em vigor, e consoante à manifestação da 
DRE-BT (052703471) e da SME/COGEP (052410276), que acolho, 
INDEFIRO o pedido de reconsideração do despacho publicado DOC 
de 21.08.2021, formulado pela servidora Debora Diniz de Souza, 
reg.func. 801.741.7/1, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, em conformidade com o § 1°, do Artigo 153, da 
Lei 8.989/79, ficando mantida a decisão recorrida pelos próprios e 
jurídicos fundamentos.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0084799-7 - Gestão de pessoas: Apuração de débi-

to de servidor. Interessado: Roseli Pereira de Lima - RF 727.910.8/1. 
Assunto: Apuração de débito. Ressarcimento ao Erário. À vista dos 
elementos que instruem o presente, notadamente os esclarecimen-
tos contidos no relatório circunstanciado (052309124), a manifes-
tação de COGEP/DIPAG (052792959) e o parecer da Assessoria 
Jurídica desta Pasta (052865227), com fulcro na competência a 
mim delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318/2020, 
RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito indicado nestes autos, 
devendo, após adotadas as medidas de praxe, o feito ser arquivado.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo de 

contribuição, com proventos integrais.
480.856.8/3 – ESTER MOREIRA DA SILVA DOS SANTOS, 

proc. 6016.2021/0089604-1, Título 1504/2021/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 19E, SME.

519.170.0/2 – JULIETA ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, proc. 
6016.2021/0089380-8, Título 1500/2021/SME, AGENTE DE APOIO, 
NIVEL II, CAT 1, B 6, SME.

654.605.6/1 – ADALGIZA DA CONCEIÇAO PASSOS, proc. 
6016.2021/0088793-0, Título 1495/2021/SME, AGENTE ESCOLAR, 
QPE 06E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais.

620.737.5/2 – MARIA APARECIDA DE MORAIS, proc. 
6016.2021/0088276-8, Título 1499/2021/SME, PROF. ED. INF. ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

638.173.1/2 – WANIA RIBEIRO DE SOUSA, proc. 
6016.2021/0089246-1, Título 1509/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II 
E MEDIO, QPE 19E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o Ma-
gistério, com proventos integrais.

625.755.1/1 – MARIA ESTELA JAIME DOS SANTOS, proc. 
6016.2021/0089733-1, Título 1497/2021/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 20E, SME.

630.939.9/4 – CLEUSA MARIA BRAZ TORRES DE ANDRA-
DE, proc. 6016.2021/0087282-7, Título 1498/2021/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

668.712.1/2 – MARIZA DOUDEK MAGALHAES, proc. 
6016.2021/0095767-9, Título 1505/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II 
E MEDIO, CAT 2, QPE 20E, SME.

675.464.3/1 – ANGELA CRISTINA CANDIDO, proc. 
6016.2021/0092195-0, Título 1507/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II 
E MEDIO, QPE 21E, SME.

675.718.9/1 – LUCIANA RIBEIRO DOS SANTOS, proc. 
6016.2021/0098689-0, Título 1493/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II 
E MEDIO, QPE 22E, SME.

691.322.9/1 – CARMEN SYLVIA CASTRO, proc. 
6016.2021/0089181-3, Título 1501/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II 
E MEDIO, QPE 21E, SME.

692.085.3/1 – TANIA DOS SANTOS BEZERRA, proc. 
6016.2021/0100026-2, Título 1506/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II 
E MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da CF/88, 
com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais.

573.593.9/2 – LUIZ LOSCHIAVO JUNIOR, proc. 
6016.2021/0088301-2, Título 1508/2021/SME, ANALISTA DE IN-
FORMAÇÕES CULTURA E DESPORTO, NIVEL II, Q 7, SME.

750.670.8/1 – ANA MARIA BRANCO SOUZA, proc. 
6016.2021/0086995-8, Título 1496/2021/SME, PROF. ED. INF. ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 18D, SME.

774.437.4/1 – CLOTILDE MUNIZ PIRES REIS, proc. 
6016.2021/0087381-5, Título 1503/2021/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 19C, SME.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A DISTÂN-
CIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 13/10 A 
03/11/2021.

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 13/10, 20/10, 27/10 - DAS 14H ÀS 16H
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: GOOGLE MEET/

GOOGLE SALA DE AULA
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 06/10 ATÉ O TÉRMI-

NO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/geqn2Dk5oHyPdnuy8
SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK, 

CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 

ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: AILTON SANTANA DE ALCANTARA.
ÁREA PROMOTORA: DIEJA.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21250.

 COMUNICADO Nº 1.158, DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU O 
DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DO CURSO “ORIENTAÇÕES PEDAGÓGICAS PO-
VOS MIGRANTES: ACOLHIMENTO E ESCUTA DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propostas-
-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. 
PEDAGÓGICO, COORDENADOR POLO UNICEU, DIRETOR DE ESCO-
LA, PAAI, PAEE, PAP, POA, POEI, POED, POSL, PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I 
E SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS, SENDO 20H A DISTÂN-
CIA E 10H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 20/10 A 
21/11/2021

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TEAMS.
DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 20/10, 27/10, 03/11, 10/11 E 17/11 - DAS 09H ÀS 11H
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 14H DO DIA 06/10 ATÉ ÀS 14H 

DE 08/10, PELO LINK:
https://forms.office.com/r/JMyvNt99GR
A SELEÇÃO DOS CURSISTAS SERÁ FEITA PELA ANÁLISE DAS 

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS NO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO.
SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DE SERVIDORES DE 

UNIDADES EDUCACIONAIS QUE ATENDAM ESTUDANTES MI-
GRANTES EM MAIORES PROPORÇÕES.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: CAROLINNE MENDES DA SILVA - R.F.: 809.533.7 
E TATIANA CHANG WALDMAN.

ÁREA PROMOTORA: NTC/NEER
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21202

 COMUNICADO Nº 1.159, DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU O 
DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMUNICAA 
REALIZAÇÃO DO CURSO”AS POPULAÇÕES INDÍGENAS EM 
SÃO PAULO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/
ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: AGENTE ESCOLAR, ASSIST. DE DIRETOR DE 
ESCOLA, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DI-

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias do servidor abaixo, cumprindo o 

estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES.
508.795.3/3 Silvia Aparecida dos Santos Martins, Encar-

regado de Equipe DAI 07, proc. 6054.2021/0001923-4, relativo ao 
exercício de 2021, conforme o que segue:

De: 30(trinta) dias a partir de 01/12/2021.
Para: 30(trinta) dias a partir de 01/12/2022.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO DURAÇÃO A PARTIR DE
250012030030500 MARIA BETANIA FER-

REIRA 
780.831-3/1 03 29/09/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO DURAÇÃO A PARTIR DE
250012030011800 ERÍCIO MENDES DE LIMA 650.137-9/1  04 01/10/2021

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO DURAÇÃO A PARTIR DE
250021020000000 GISELE LOPES DE OLIVEIRA 729.393-3/1 05 11/09/2021

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 1.157, DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU A 
DIRETORA DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCAÇÃO, CULTURA 
E CURRÍCULO DA CIDADE DA EJA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propostas-
-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I EM EXERCÍCIO NA EJA.


		2021-10-05T05:00:22-0300




